
t

a

a

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2004.562 DU lER OCTOBRE 2OO4

portont ottributions, composition et
fonctionnement de lo commission
notionole de régulotion des morchés
publics.

tE PRESIDENT DE tA REPUBTIQUE,

CHEI DE ['ETAT,
CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo Loi no 90-032 du I I décembre 1990 porlont Constitution
de lo République du Bénîn ;

Vu lo Loi n" 2004-18 du 27 ooût 2004 portonl modificotion de
l'ordonnonce no 96 - 04 du 3l jonvier'1996 portont Code des
Morchés Publics opplicoble en République du Bénîn;

Vu l'ordonnonce n' 96-04 du 3l jonvier 1996 portont code des
Morchés Publics ei de ses lexies d'opplicoiion ;

Vu lo Proclomotion le 03 ovril 2001 por lo Cour Constitutionnelle des
résultots définîtifs de l'éleclion présidentielle du 22 mors 2001 ;

Vu le Décrel n" 2003-209 du 12 juin 2003 porlonl composilion du
Gouvernement;

Vu le Décrel n" 2OO4-252 du 04 moie 2004 fixont lo structure-lype
des Ministères;

Vu le Décret no 99-51 4 du 02 novembre 1999 porlont ottributions,
orgonisolion et fonctionnement du Ministère des Finonces et de
I'Economie;



o

o

Sur proposilion du Ministre des Finonces el de I'Economie ;

[e Conseil des Ministres en so séonce du 29 septembre 2004;

DECRETE:

Article I : Lo Commission Notionole de Régulotion des Morchés
Publics, (CNRMP), est I'orgone notionol de régulotion du système de
possotion des morchés publics.

Elle est plocée sous lo iulelle de lo Présidence de lo République.

Elle jouiT d'une outonomie de gestion.

Son siège est fixé à Cotonou.

Article 2: Lo Commission Notionole de Régulolion des Morchés
Publics o pour mission lo définitîon des politiques el lo modernisotion
des procédures. le contrôle non juridictionnel indépendont, lo
formotion des octeurs, le développement du codre professionnel et
l'évoluolion des performonces du syslème.

A ce litre, elle est chorgée de :

2. Conduire les réformes des morchés publics et moderniser les
procédures et les outils de possotion des morchés publics;

3. Préporer et mettre è jour les lextes d'opplicotion reloiifs è lo
réglementotion des morchés publics, nolomment les
documents généroux, les documents-lypes et les monuels
de procédures;

)

CHAPITRE I : DE [A MISSION ET DES ATIRIBUTIONS

l. ldentifier les foiblesses éventuelles du Code des morchés
publics et proposer toute mesure de noture à oméliorer le
système, dons un souci d'économie, de lronsporence el
d'efficocité;



o

4. Diffuser lo réglementotion relotive oux morchés publics;

5. Veiller à I'opplicotion de lo réglementotion et des
procédures relotives à lo possotion des morchés publics, et
contribuer ô lo promolion d'un environnement tronsporent
fovoroble ou jeu de lo concurrence et ou développement
des entreprises et des compétences notionoles stobles et
performontes;

6. Effectuer et foire réoliser des oudils techniques en vue de
conlrôler et suivre lo mise en ceuvre de lo réglemenlotion
en molière de possotion des morchés publics;

7. Recevoir les dénonciotions des irrégulorités constotées por
les porties prenontes ou celles connues de toute outre
personne ovonl, pendont et oprès lo possotion des
mqrchés publics, ou niveou des orgones d'exéculion des
morchés publics, et dénoncer oux juridictions compétentes
les cos d'infrociions à lo loipénole;

8. Recevoir les recours exercés por les soumissionnoires oux
morchés publics et tenter de concilier les porties
concernées, en cos de litige;

9. Proposer des progrommes d'informotion et de sensibilisotion
des ocleurs économiques sur lo réglementotion des
morchés publics, en vue d'occroître leur copocilé ;

'l0. suivre le progromme de renforcement des copocités en
motière de possotion des morchés publics et le codre
professionnel y offérent ;

'I I. Evoluer périodiquement les octeurs oinsi que les
procédures et les proliques du système de possotion des
morchés publics et initier des octions correctives et
prévenlives pour I'cméliorotion des performonces.

12. Progrommer et orgoniser lo formotion initiole et conlinue
des octeurs du système de possolion des morchés publics;

'l3. Eire en relotîon ovec les cenlres et écoles de formotion, ou
niveou nqtionol, régionol et internotionol spéciolisés dons le

3

,



I

domoine de lo possotion des morchés publics.

Article 3: Lo Commission Nqlionole de Régulotion des Morchés
Publics esl gérée por deux orgones :

- lo Commission;
- le Secrétoriot permonent.

SECTION I: DE LA COMMISSION

Article4: Lo Commission est un organe triportite de onze (ll)
membres représenTont I'Administrotion Publique, le Secteur Privé et lo
Socîété Civile.

Article 5: Lo Commission est composée comme suil:

* Administrotion Publique :six (06) membres:

* Secteur Privé:trois (03) membres.

,

4

* Société Civile :deux (02) membres.

CHAPITRE ll: DE LA COMPOSITION ET DU FONCIIONNEMENT

- Présidence de lo République;
- Ministère des Finonces et de I'Economie représentoni les

minislères en chorge des secleurs de l'économie, des
finonces et de lo plcnificotion;

- Ministère des Trovoux Publics el des Tronsporls représentont
les ministères en chorge des secteurs des infroslructures;

- Ministère de lo Sonté Publique représentont les ministères en
chorge des secteurs socioux;

- Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité ei de lo
Décentrolisotion, en chorge des Collectivités locoles;

- Ministère de lo Justice de lo Législotion et des Droits de
I'Homme.



Arlicle 6 : Les
personnolités
éloblie dons
finoncier.

membres de lo Commission sont choisis pormi les

ou codres de réputotion morole et professionnelle
les domoines juridique, iechnique, économique et

o

Les membres de lo Commission sont nommés por décret pris en
Conseil des Ministres, sur proposition des odministrolions ou orgonismes
ouxquels ils opportiennent.

lls sont lenus à I'obligotion du secret des délibérolions et décisions de
lo Commissîon. Cette obligotion est levée devonl le juge.

Arlicle 7:Avont leur nominolion , les personnes pressenlies pour être
membres de lo Commission doivenl produire è l'outorité chorgée de
leur nominotion :

Un curriculum vitoe oppuyé de toutes outres pièces
permeltonl de juger de leurs quolificotion et expérience ;

Un extroil de cosier judicioire dotont de moins de trois
mois.

Les membres de lo Commission sont tenus lors de leur enlrée en
fonction et è lo fin de celle-ci de foire sur l'honneur une déclorotion
écrile de tous leurs biens el polrimoine odressée ou Président de lo
République.

Article 8: Lo Commission est présidée por le représenlont du Président
de lo République. Lo fonction de président de lo Commission n'est pos
curmuloble ovec l'exercice d'une fonction de contrôle odministrolif,
de lutle contre lo corruption ou de morolisolion de lo vie publique.

Le Président de lo Commission est ossisté d'un Vice-Président élu por
ses poirs à lo mojorité obsolue des membres.

Le Président de lo Commission est I'ordonnoteur du budget de lô
CNRMP.

Arlicle 9: Les membres de lo Commission sont nomm és pour un
mondot de trois (03) ons non renouveloble.

Leur mondol prend fin, soil à l'expirolion normole de so durée, soit por
décès ou por démission. ll prend égolement fin por révocotion ù lo

o

5



a

suite d'une foute lourde ou d'ogissements incompotibles ovec Io
fonclion de membre de lo Commission.

En cos de décès en cours de mondol ou dons toules les hypolhèses
où un membre n'est plus en mesure d'exercer son mondot, il esl
immédiotement pourvu à son remplocement dons les mêmes
conditîons que so nominotion, pour lo période du mondot reslonl à
courîr.

Arlicle 10:Constitue une foute lourde ou sens de I'orticle ci-dessus,
l'un des foits ci-oprès :

- foux en écritures publiques ;

- non respect du secret des délibérotions et décisions;
- corruption octive ou possive;
- tout blocoge délîbéré porlont préjudice à I'orgonisme

public ou oux outres octeurs du syslème de possotion des
morchés publics;

- toule vîolotion des dispositions des texles législotifs et
réglementoires régissont les morchés publics.

Arlicle I I : Souf en ce qui concerne les représentonts du secleur privé
et ceux de lo société civile, les fonctions de président, de vice-
présidenl et de membres de lo Commission sont incompolibles ovec
toute détention direcle ou indirecte d'intérêts dons les entreprises
soumissionnoires des morchés publics, toute fonction soloriée ou tout
bénéfice ou d'une rémunérolion sous quelque forme que ce soit dons
ces enlreprises.

Toutefois, lorsque Io Commission exomine des questions liées oux
entreprises qu'ils représentent ou dons lesquelles ils ont des intérêts, les
représentonts du secteur privé et ceux de lo société civile ne peuvenl
pos porticiper oux délibérotions.

Article 12: Lo Commission dispose des pouvoirs les plus étendus pour
odministrer lo CNRMP, définir el orienler so politique générole. el
évoluer so gestion dons les limiles fixées por son objet sociol.

o

6

A ce litre:



a

o

l. elle délermine de monîère générole les perspectives dç
développement de lo CNRMP ;

2. elle évolue, selon une périodicité qu'elle détermine, le respect
des orientotions, le niveou de réolisotions des objectifs et
I'occomplissement des performonces ;

3. elle odopte le règlement întérieur de lo CNRMP, I'orgonigromme,
lo grille des rémunérotions et des ovontoges des personnels du
Secrétoriot permonent, sur propositions du secrétoire
permonenl;

4. elle reçoit directemenl du Secrétoriot permonent,
communicotion des ropports lrimestriels, onnuels el tous outres
ropports et délibère à leur sujet;

5. elle exomine et opprouve choque onnée le progromme
d'octivités de lo CNRMP pour I'exercice à venir;

6. elle odopte le budget, orrête, de monière définitive les comptes
el éiols finonciers onnuels et les ropports d'octivités, et en
tronsmet copie ou Présldent de lo République et à lo juridiction
finoncière;

7. elle ordonne les conlrôles, oudits et inspections oppropriés du
ressort de so compétence;

8. elle prononce des sonctions à I'encontre des octeurs du secteur
privé en cos d'otteinte à lo réglemenfofion des morchés publics,
nolommenl dons les cos de corruption ou de protiques de
corruption dons I'otlribution des morchés publics;

9. elle exomine les recours des soumissionnoires des morchés
publics.

Arlicle 13 '. L" Aot*^,u^.-",x ,'l't ü7 +..* fu 1e., +r**. q la+a^ar" ka d<*ufl/t en SeSSiOn

ordinoire sur convocotion de son Président.

Elle exomine toute question inscrile ô I'ordre du jour soit por le
Président soit ô lo demonde d'un tiers (l/3) ou moins des membres.
L'ordre du jour est mis à lo disposition de choque membre ovonl lô
réunion, ovec en onnexe, les dossiers à exominer.

Le Président peut convoquer des sessions exlroordinoires sur so propre
initiotive ou à lo demonde de lo moitié ou moins des membres.

Adicle ]4: Toul membre empêché peut se foire représenter oux
réunions por un outre membre de lo Commission. En toul élot de
couse, oucun membre de lo Commission ne peut représenter plus

7

i



d'un membre ou cours de lq même réunion. Aucun membre ne peui
se foire représenter plus d'une fois por mois.

Article t5: Lo Commission ne peut voloblement délibérer que si lo
moitié ou moins de ses membres sonl présents ou représentés.

Choque membre dispose d'une voix. Les décisions sonl prises à lo
mojorîté simple des membres présenls ou représentés. En cos de
portoge des voix. celle du Président de lo Commission est
prépondéronte.

Arlicle l6: Lo Commission peul foire oppel à toute personne physique

a
ou morole dont lo compétence est jugée nécessoire pour
I'occomplissement de so mîssîon.

Les personnes ressources ont voix consullotive.

Arlicle l7: Les délibérotions de lo Commission font l'objet d'un procès
verbol sîgné por tous les membres présenls.

Le secréloriot de lo Commission est ossuré por le Secrétoriot
Permonent.

Article l8: Lo Commission peut instituer des sous-commissions od'hoc.

O Adicle l9: Les fonctions de membre de lo Commission donnent lieu ou
poiemenl de primes.

SECTION II: DU SECRETARIAT PERMANENT

Arlicle 20: Le Secrétoriot permonenl est dirigé por un Secrétoire
permonent recruté sur test orgonisé por une struclure compétenle, sur
lo bose de crilères d'intégrité morole, de quolificotion el d'expérience
dons les domoines juridique, technique et économique. ll doil être de
notionolité béninoise et jouir de tous ses droils civiques.

b ÿr ü*, t!/t4bi4"4"f é;,br; 4t< 41/ ul +.o**l 1a &< 11 t4^4 cn Qnoatl /Lr Hib;d4t t *+ 1'tolatn;a+.
b Clrl /* Ça*ot*rt*+t..

I



o

Arlicle 2l : Dons l'exercice de ses fonctions, le Secrétoire permonenl,
sous l'oulorité du présidenl de lo Commission, ossure:

- I'exéculion des décisions prises por lo Commission;
- lo gestion quotidienne des missions de lo CNRMP;
- lo gestion odministrotive et finoncière de lo CNRMP.

Aslicle 22:. Le Secrétoire permonent ossiste oux réunions de Io

Commission qvec voix consultotive. ll en ossure le secréloriot.

Article 23: Lq rémunérotion et les ovontoges divers du Secrétoire
permonenl sonl fixés por lo Commission, sous réserve des plofonds
prévus por lo réglementotion en vigueur.

Arlicle 24: Lo CNRMP peut employer:

U ya,woat /t la CNPHI u.al à l'l;rtz k) *-/uaua ,,rt a;4 à U La4aa^. /- 5.<Àâ4;41 Pat*a*.a

1* lr Hir;a*r /4 It F"a;.* p"l,l4t, /u'lu,v*l d lt L" R4f4n^L Alq^:,»:"A,'al;'vt 4,ait u.4+tl lt
44rà;-^ o,tf,r-àr æ*iobdt44bl wu lt ÿll*;*t /tr l;,t"e,ta A h l'E r,t""r;.,

Les membres du personnel de lo CNRMP ne doivent en oucun cos,
être soloriés ou bénéficier d'une rémunérolion sous quelque forme
que ce soit, ou ovoir un intérêt direct ou indirect dons une entreprise
poÈticiponl à lo commonde publique. lls ne peuvent, en outre, exercer
oucune octivilé ù titre consultotif rémunérée. si celle-ci concerne les
domoines liés è lo commonde publique.

Les conflits entre les membres du personnel susvisés et lo CNRMP
relèvent de lo compélence des juridictions de droit commun.

SECTION III : DES RESSOURCES DE LA CNRMP

Arlicle 25 : Les ressources de lo CNRMP sont constituées

une subvention onnuelle du budget de l'Etot;
les frois d'enregislrement des recours;
les outres produits des octivités de lo CNRMP;
les dons et legs;

o
b

a

I

por:

) le personnel controcluel recruté dîrectement;
) les foncfionnoires en détochement.



les ressources extérieures.

Arlicle 26 : Lo geslion comptoble et finoncière de lo CNRMP obéit oux
règles de lo comptobilité publique.

SECTION lV: DU BUDGET ET DES COMPTES

Arlicle 27: Le budget de lo CNRMP prévoil et outorise les recettes et
les dépenses el en détermine lo noture et le montont. ll doit être
équilibré en recettes et en dépenses.

Article 28 : L'exercice budgétoire commence le 1., jonvier el finit le 3lo décembre de choque onnée.

Arlicle 29 : Lo comptobilité de lo CNRMP est tenue conformément oux
dispositions du plon comploble en vigueur.

SECTION V: DU CONTROLE EXTERNE

Arlicle 30: Le contrôle externe de lo gestion de lo CNRMP est ossuré
ou moyen d'un oudii légol et obligotoire de deux commissoires oux
comptes et d'un oudil externe.

o Article 3l : Deux commissoires aux comptes sont nommés ouprès de lo
CNRMP conformément à lo réglemenlotion en vigueur.

Arlicle 32: Les commissoires oux comples exécutenl leurs missions
conformément oux textes en vigueur.

lls procèdent ou moins deux (2) fois por on, à une vérificotion
opprofondie des comptes de trésorerie et, ou moins une fois por on, à
une vérificotion de tous les comptes de lo CNRMP.

lls odressenl leur ropport directement ou Président el oux membres de
lo Commission ovec copie ou Secrétoire permonent de lo CNRMP.

En cos de désoccord, chocun d'eux présenle un ropport séporé.

10



o

Article 33: Les comptes de lo CNRMP doivent être oudités une fois por
on por un Cobinet d'Audit externe reconnu pour so compétence el
sélectionné por lo Commission, por une procédure d'oppel à lo
concurrence.

Article 34: Le Cobinel d'Audit externe devro odresser directement son
ropport ou Président el oux membres de lo Commission ovec copie ou
Secrétoire permoneni de lo CNRMP.

CHAPITRE lV : DES DISPOSIIIONS DIVERSES ET TRANSITOIRES

Article 35 : Les otlribulions dévolues à lo CNRMP seront exercées por le
Comité Notionol de Coordinotion et de Suivi de Io Réforme du
Système de Possotion des Morchés Publics (CNCS)jusqu'à I'instollolion
de lo Commission.

Arlicle 36: le Comité Nolionol de Coordinqtion et de Suivi de lo
Réforme du Système de possolion des Morchés Publics (CNCS)
conduil les procédures de mise en ploce des orgones de lo
Commission Notionole de Régulotion des Morchés Publics (CNRMP).

Article 37 : Dès I'instollotion des orgones de lo CNRMP, le Comité
Nolionol de Coordinqtion et de Suivi de lo Réforme du Système de
Pqssolion des Morchés Publics tronsmet à lo Commission les dossiers
des offoires à son niveou.

Article 38 : Le présent décrei qui prend effet à compter de so dote de
signolure sero publié ou journol officiel.

Foit à Cotonou, le I "'octobre 2004

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etof, Chef du Gouvernement,

o

Mothieu KEREKOU.-

11

a

I



Le Ministre des Finonces
et de I'Economie,

AMPLIATIONS:PROAN4 CS 2CC2 CES2 HAAC2 MFE4 AUTRES
MINISTERES 20 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGDDI-DGID 5 BN-DAN-DLC 3
GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UAC-ENAM-FADESP 3 UNIPAR-
FDSP 2 JO 1.

a

o

t2

t

Gréqoire IAOUROU.-


